
خاورمیانه  �
کشــورهایی مانند امارات، عربســتان ســعودی و قطر با هدف 
تنــوع بخشــیدن بــه اقتصاد خــود و کاهش وابســتگی بــه نفت، 
سرمایه گذاری های قابل توجهی را به سمت صنعت سرگرمی های 
موضوعی و تفریحات هدایت می کنند. محــرک اصلی این روند در 
خاورمیانه، رویای کشورهای منطقه برای ظهور به عنوان یک منطقه 
گردشــگری جهانی اســت. مثلًا دبی هرچند به خاطر گردشگری 
لوکس خود مشــهور است، پارک های موضوعی کلاس جهانی را به 
طور گســترده ای در برنامه های توســعه ای خود لحاظ کرده است. 
سیاســت های دولت ها نقــش مهمی در رشــد بازار شــهربازی در 
خاورمیانه ایفا می کند. دولت های منطقه برای تشویق سرمایه گذاری 
بخــش خصوصــی در صنعــت پارک هــای تفریحی، مشــوق های 
مختلفی از جمله معافیت های مالیاتی ارائه می کنند. آنها به دنبال 
سرمایه گذاری عظیم در توسعه زیرســاخت ها برای حمایت از رشد 
صنعت گردشــگری از جمله پارک های تفریحی هســتند. از جمله 
سرمایه گذاری ها و قراردادهایی که در جهت توسعه صنعت تفریحات 
در منطقه تصویب و به امضا رســید می توان قرارداد ژانویه 2023 را 
نــام برد که در آن پارک ها و اســتراحتگاه های دُبــی، بزرگترین پارک 
موضوعی در خاورمیانه، با Tabby، بزرگترین برنامه خرید و پرداخت 
منطقه منا، برای راه اندازی گزینه پرداخت جدید »اکنون بخرید بعداً 
بپردازید«، همکاری چندساله امضا کرد. در نوامبر 2022 پارک ها و 
استراحتگاه های دُبی اولین پارک موضوعی رئال مادرید را در جهان 
راه اندازی کردند. در ســال 2023، اندازه بــازار پارک های تفریحی 
خاورمیانه 1/98 میلیارد دلار برآورد شــد. انتظار می رود اندازه بازار 
پارک های تفریحی خاورمیانه در ســال 2024 به 2/04 میلیارد دلار 
برسد و این رقم با نرخ رشد مرکب سالانه برابر با 2/8 درصد در سال 
2029 معادل 2/34 میلیارد دلار باشــد. از آنجایی که خانواده های 
منطقه با افزایش درآمد مواجه هستند، مصرف کنندگان رو به سوی 
اســتفاده از مجتمع های تفریحی آورده  و هزینه های بیشتری برای 
اوقــات فراغت خود در نظر گرفته اند. پارک های المنتزه، فراری ورلد 
ابوظبی، گلوبال ویلج، اسکی دُبی و برادران وارنر شرکت های بزرگی 

هستند که در بازار پارک های تفریحی خاورمیانه فعالیت می کنند. 
ارزش بازار شــهربازی های خاورمیانه در سال 

2023 حــدود 20 میلیــون دلار بــود. 
پیش بینی می شود تا سال 2029 این 

اولویت تامین مسکن محرومان است
اولویت مان در وزارت راه و شهرســازی تامین مسکن 
محرومان است. به گزارش ایسنا، فرزانه صادق، وزیر 
راه و شهرســازی گفت: باید به ســمت تسهیلگری 
ساخت مســکن محرومین پیش برویم و برای تامین 
مالی آن، از همه ظرفیت های ممکن بهره مند شویم. 
او بــا تاکید بر ضرورت محاســبات دقیق و همکاری 
بین بخش های مختلف در این موضوع، عنوان کرد: 
وعده هــای دور از واقعیت دادن، نظام تصمیم گیری 
اجرایی ما را تحت تاثیر قرار می دهد و برای حرکت در 
مسیر درست ایفای تعهدات دولت، باید مستندسازی 
وضــع موجــود، شناســایی ظرفیت هــا و تعامل با 
نهادهای مرتبط و اقدام براساس اولویت های مکانی 
در دســتور کار باشــد. وزیر راه و شهرســازی افزود: 
انتظار دارم تعیین مکان های در اولویت برای ساخت 
پروژه های مسکن محرومین براساس توجه دقیق به 
شاخص های محرومیت باشد، تصمیم گیری و اقدام 
مشترک بخش های مختلف با روش همکاری هم افزا 
برنامه ریزی شود و همچنین پیگیری و پایش اجرای 
برنامه ها و ارائه گزارش های نوبه ای دقیق در دستور 

کار این گروه تخصصی باشد.

ذخیره نیاز یکساله گندم کشور
گنــدم مورد نیاز کشــور را برای یک ســال آینــده ذخیره 
کرده اند. به گزارش تســنیم، سهراب ســهرابی، مجری 
طرح گندم کشور گفت: نقش گندم در امنیت غذایی دنیا 
حدود 20 درصد و در کشور ما حدود 40 درصد است. در 
یکسال گذشته بیش از 11 میلیون تن گندم از کشاورزان 
کشــور به ارزش 211 هزار میلیارد تومان خریداری شده 
است. تاکنون 186 هزار میلیارد تومان از پول کشاورزانی 
که گندم خــود را به مراکز دولتی خرید تضمینی تحویل 
داده اند، پرداخت شــده و مابقی مطالبــات گندمکاران 
تــا چند روز آینــده پرداخت خواهد شــد. او با اشــاره به 
هدف گذاری خودکفایی 105 درصدی تولید گندم تا پایان 
برنامه هفتم توسعه عنوان کرد: تمام سیلوها، گندم مورد 

نیاز کشور برای یک سال آینده را ذخیره کرده اند.

 باید جایگاه مان را 
در بریکس تقویت کنیم

بریکس در آینده به یک قطب مهم اقتصادی سیاسی 
در جهان مبدل خواهد شــد پس باید جایگاه ایران را 
در بریکس تقویت کنیم. بــه گزارش ایرنا، عبدالناصر 
همتی، وزیر امــور اقتصادی و دارایی درباره مســائل 
اقتصادی اجــلاس بریکس و دیدارهای حاشــیه ای، 
گفت: با رئیس جمهور روســیه، رئیس جمهور چین، 
نخســت وزیر هنــد و رئیس جمهــور آفریقای جنوبی 
بحث های مهمی در خصوص روابط اقتصادی داشتیم؛ 
این چهار کشــور برای ما بســیار مهم هستند. در این 
دیدارها قول های مساعدی از سوی سران کشورهای 
یادشده برای حل مشــکلات و روابط اقتصادی انجام 
شــد که آنها را بســیار مثبت ارزیابی می کنم. اوافزود: 
هر چهار کشور به خصوص چین و روسیه درخصوص 
مســائل اقتصادی از مباحث استقبال کردند؛ به طور 
مثال با کشور روسیه توازن تجاری نداریم و آقای پوتین 
قول داد که این مشــکل را پیگیری کند، همچنین با 
چین پروژه هایــی تعریف کرده ایم کــه رئیس جمهور 
چین نیز قول مســاعد برای پیگیری داد. در خصوص 
بریکس اتفاقات مهمی در جهان در حال وقوع است و 
پس از 60 سال اتحاد جنوبی ها علیه شمالی ها در حال 

شکل گیری است.
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اندازه بازار تفریحات در سال های اخیر به شدت رشد کرده و پیش بینی می شود از 1624/5 میلیارد 
دلار در ســال 2023 به 1729/21 میلیارد دلار در پایان ســال 2024 برســد، یعنی با نرخ رشد مرکب 
ســالانه )CAGR( برابر با 6/4 درصد. تحلیلگران می گویند رشــد این بازار به افزایش اوقات فراغت 
مردم، بهبود شــرایط اقتصادی، روندهای جمعیتی، شهرنشینی و سیاســت های دولت ها مربوط 
اســت. انتظار می رود که اندازه بازار تفریحی در چند سال آینده شاهد رشد سریع و پرقدرتی باشد. 
این بازار تا 4 ســال آینده )ســال 2028( با نرخ رشــد مرکب ســالانه 6/1 درصد به 2188/18 میلیارد 
دلار خواهــد رســید.  روندهای کلیدی و مؤثر بر این اقتصاد در این دوره پیش بینی شــده، شــامل 
گردشــگری ماجراجویی در فضای باز، گردشــگری تجربی، اســتراحتگاه های دیجیتال دیتاکس یا 
ســم زدایی دیجیتال )دیجیتال دیتاکس یا ســم زدایی دیجیتال به دوره ای گفته می شــود که در آن 
بازه  زمانی از وسایل و دستگاه های الکترونیکی مثل تلفن هوشمند، تلویزیون، کامپیوتر و تبلت به 
ً استفاده نمی شود(، گردشگری آشپزی و غذا و همچنین برنامه های تفریحی  میزان محدود یا اصلا
مبتنی بر جامعه اســت. علل و عوامل رشد بازار تفریحات، رشد اقتصادی پایدار پیش بینی شده در 
بســیاری از کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه اســت. برای مثال، براساس داده های صندوق 
بین المللی پول )IMF(، تولید ناخالص داخلی )GDP( چین از 17/75 تریلیون دلار در سال 2021 به 
18/1 تریلیون دلار در سال 2022 افزایش یافته است. علاوه بر این، بازارهای نوظهور و اقتصادهای 
در حال توســعه شاهد رشــد 3/9 درصدی در سال 2020 بودند و همین رقم در ســال 2022 به 6/1 
درصد افزایش یافت. انتظار می رود رشد اقتصادی پایدار پیش بینی شده در بازارهای مصرف کننده 
نهایی، بازار صنعت تفریحات و ســرگرمی را نیز به ســمت رشد هدایت کند، و این رشد تابع افزایش 
ســرمایه گذاری ها و بازدید مصرف کنندگان از مراکز تفریحی ا ســت که خود تابعی ا ســت از افزایش 
ثروت. افزایش تقاضا برای فعالیت های تجربی و مبتنی بر ماجراجویی به رشد بازار تفریحات کمک 
می کند. تفریحات تجربی و مبتنی بر ماجراجویی به تجربیات عملی و چالش هایی گفته می شود 
که باعث رشــد و توسعه جنبه  های شخصی مصرف کنندگان می شــود. این فعالیت ها به یادگیری 
مهارت های جدیــد، افزایش خودآگاهی و تقویت روابط مثبت بین شــرکت کنندگان کمک می کند. 
به عنوان مثال، از اوت 2021، تریپلو )Tripplo(، پلتفرم مســتقر در ســوئد که کاربرد آن ارائه کدهای 
تخفیف و نکات ضروری و لازم برای سفر است، گزارش داد که 80 درصد از تورگردانان درگیر گردشگری 
ماجراجویی هســتند و خدماتی را در بخش های تخصصی مانند تفریحاتی چون تماشــای حیات 
وحش و اکوتوریســم ارائه می دهند. بنابراین، تقاضای فزاینده برای فعالیت های تجربی و مبتنی 
بر ماجراجویی به عنوان نیروی محرکه ای برای رشــد بازار تفریحات عمل می کند. همه گیری کووید 
19 به دلیل قرنطینه های طولانی مدت و محدودیت های ســفر که از سوی دولت ها وضع شده بود، 
عامل محدودیت مهم در بازار تفریحات    سال 2020 بود و تقاضا برای خدمات ارائه شده توسط این 
مؤسسات را محدود کرد. این قرنطینه ها در طول سال های 2020 و 2021 ضربه سختی بر مشاغل 
مرتبط با تفریحات و ســرگرمی زد. با این حال بازار تفریحات توانســت خود را از رکود حاصل   از این 
رویداد بی سابقه برهاند و آن را رویدادی »قوی سیاه«مانند تلقی کند که به ضعف های فعلی بازار یا 
اقتصاد جهانی مرتبط نیست. در میان 10 کشور برتر صنعت تفریحات دنیا در سال 2024 اروپایی ها 
پیشــتازند و به ترتیب، فرانســه، ایالات متحده، کانادا، آلمان، دانمارک، فنلاند، اســترالیا، مکزیک، 
بلژیک و اسپانیا بهترین مقام ها را کسب کرده اند. پیش بینی می شود که بخش فعالیت های تفریحی 
اروپا تا سال 2028 حدود 196 میلیارد یورو درآمد ایجاد کند، این رقم اندکی از رقم 197 میلیارد یورو 
در سال 2023 کاهش یافته است. در نتیجه نشان می دهد که متوسط   نرخ رشد سالانه این بازار در 
اروپا 1/3 درصد اســت. از سال 2019، بازار تفریحات اروپا شــاهد رشد کلی سالانه 2/1 درصدی بوده 
است. در سال 2023  آلمان با درآمدی نزدیک به 36 میلیارد یورو پیشتاز این قاره بود. پس از آلمان، 
فرانسه، بریتانیا و اسپانیا به ترتیب در جایگاه های دوم، سوم و چهارم قرار داشتند. لیتوانی از سال 
2019 افزایش سالانه 8/7 درصدی بازار تفریحات را تجربه کرده است. در مقابل، اسلواکی در مدت 
مشابه سالانه 3 درصد کاهش نشان می دهد. صنعت تفریحات را می توان از جنبه های اشتغال زایی 
نیز بررســی کرد. به عنوان مثال بر اساس داده های ســال 2023، ایالات متحده با 473 هزار شغل 
خوداشــتغال در فعالیت های تفریحی پیشتاز اســت و پس از آن ایتالیا با 104700 شغل و هلند با 
91 هزار شــغل قرار دارند. تغییرات سالانه ایجاد مشاغل در این صنعت رشد متوسطی را در بیشتر 
کشورها نشان می دهد، در کنار آن اسپانیا 2/13درصد و ایسلند 2/9 درصد تجربه افزایش مشاغل 
در صنعت تفریحات را داشتند اما کانادا با 1/2 درصد و جمهوری چک با 3/58 درصد شاهد کاهش 
رشــد و اشــتغال منفی بوده اند. ایالات متحده و ایتالیا هر دو رشد ثابت زیر 1 درصد را نشان دادند. 
آمارها می گویند اکثر مردم ایالات متحده روزانه حدود 5 ساعت را صرف فعالیت های مرتبط با اوقات 
فراغت می کنند. جای تعجب نیست که صنعت تفریح   و سرگرمی این کشور به سرعت رونق بگیرد و 

به رشد خود ادامه دهد.
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اقتصاد 
جهان

رقم به رشد خود ادامه دهد. این منطقه که به دلیل پروژه های توسعه 
بلندپروازانه و عجیب خود مشــهور اســت، اکنون میزبان برخی از 
خلاقانه ترین و مجلل ترین پارک های موضوعی جهان هم شده است 
که هم ساکنان و هم گردشگران بین المللی را به خود جذب می کند. 
پارک ها و استراحتگاه های دُبی در امارات متحده عربی از جمله این 
موارد هستند؛ سه پارک موضوعی اصلی آن عبارتند از: موشن گیت 
دُبی، بالیوود دُبی و لگولند دُبی. موشــن گیت دُبی که »هالیوود در 
صحرا« هم نامیده می شــود، وسایل سواری و جاذبه هایی را با الهام 
 DreamWorks از فیلم های پرفروش استودیوهای مشهوری مانند
و Lionsgate به نمایش می گذارد. پارک های بالیوود، سرمایه گذاری  
اســت در جهــت ادای احترام به صنعت پویــای فیلم های هندی و 
لگولند دُبی که برای مخاطبان جوان تر طراحی شده، مجموعه ای از 
وسایل سواری، نمایش ها و حتی پارک آبی به همراه دارد. در مجموع، 
این پارک ها طیف گسترده ای از تفریحات را فراهم می کنند، از ترن 
هوایی هیجان انگیز تا قلمروهای ســینمایی فریبنــده. فراری ورلد 
ابوظبی در جزیره یاس دیگر پارک تفریحی خاورمیانه است. این پارک 
سرپوشــیده که برای علاقه مندان به خودرو و کسانی طراحی شده 
است که به دنبال تجربه های هیجان انگیر و ماندگار به آنجا آمده اند، 
سریع ترین ترن هوایی جهان، فرمولا روسا را در خود جای داده است 
که در عرض پنج ثانیه به ســرعت 240 کیلومتر در ساعت می رسد. 
پارک تفریحی برادران وارنــر )Warner Bros World Abu Dhabi( با 
15 هکتار مســاحت بزرگ ترین شهربازی سرپوشیده جهان است و 
در جزیره یاس همراه با »دنیای فراری ابوظبی« و »دنیای آبی یاس« 
قرار دارد. قطر دنیای پرندگان خشمگین )Angry Birds World( را 
 Dream( در پارکی به همین نام زنده خواهد کرد. در مصر، پارک رویا
Park( در قاهره، یکی از قدیمی ترین پارک های تفریحی منطقه، با 
مجموعه ای از وسایل سواری و جاذبه های مختلف همچنان جمعیت 
بزرگی را به سمت خود جذب می کند. به طور کلی براساس گزارش 
مجمع جهانی اقتصاد، در منطقه خاورمیانه بهترین عملکرد در زمینه 
دستیابی به اهداف صنعت تفریحات و سرگرمی و توریسم متعلق به 
امارات متحده عربی ا ست. عربستان سعودی بهترین پیشرفت را از 
سال 2019 به خود دیده و کشور مراکش بیشترین وابستگی را به این 

صنعت برای کسب درآمد داشت.

ایالات متحده �
آمارها می گویند کمی بیش از 2 درصد از تولید ناخالص داخلی 
ایالات متحده مربوط به اقتصاد تفریحات در فضای باز است. تقریباً 
563 میلیارد دلار از تولید ناخالص داخلی ایالات متحده )GDP( از 
اقتصاد تفریحات در فضای باز به دســت می آید.   در این کشور  395 
میلیارد دلار درآمد توســط بخش هنر، ســرگرمی و تفریحات ایجاد 
می شــود.  316 میلیارد دلار میزان درآمدی است که انتظار می رود 
بازار تلویزیون و ویدئو تا ســال 2029 داشته باشد و درآمد فعلی بازار 
تلویزیون و ویدئو 279/5 میلیارد دلار است. ارزش بازار کمپینگ 
در مناطــق بکــر در ایالات متحــده به 35/5 میلیــارد دلار 
می رسد و این نوع تفریحات بزرگترین فعالیت متعارف از 
نوع خود در ایالات متحده است. به این آمار اضافه کنید 
ایــن ارقام را که در این کشــور 7 میلیون نفر در بخش 
تفریحات در فضای باز مشغول به کار هستند. در کل 
دنیا از سال 2024 تا 2027، میزان رشد سالانه بازار 
آبونمان ســرویس های VOD یا SVOD  به 9 درصد 
رسیده اســت و در سال 2023 در ایالات متحده 
تعداد کسانی که به فعالیت های تفریحی 
بیرون از خانه پرداخته اند با رشــد 4/1 
درصــدی بــه 175/8 میلیــون نفر 
رســید. ایــن رقم معــادل 57/3 
درصد تمام آمریکایی های بالای 

شش سال است.


